- presumptio Juris erat pro Actore.
58. Item etiam Reo incumbit probatio in iudicij duplicibus, seu communibus.
59. Hujusmodi iudicia duplicia, seu communia assignantur.
60. Item etiam Reo incumbit probatio in Interdictis duplicibus, quæ assignantur.
61. Reus non tenetur regulariter suas scripturas, & instrumenta, quibus in iudicio non est uturus, tradere, seu consignare Alteri, nec ipse Actor potest ipse petere.
62. Tenetur tamen reus tradere Actori petenti instrumenta communia.
63. Probationes post publicationem attestacionum regulariter non possunt amplius fieri, seu alii testes super eisdem articulis vel directè contrarijs produci, quamvis possint produci nova instrumenta usque ad conclusionem in causa.
64. Post conclusionem in causa non amplius super eisdem articulis examinandis sunt testes, neque admittenda nova probationes per instrumenta, vel hujusmodi, sed est ferenda sententia super allegata, & probata.
65. Possunt tamen admitti alie probationes super novis articulis, etiamsi pendeat ex veteribus, aut ex illis oriantur.
66. Quamvis præmissa conclusiones regulariter procedant; Nihilominus dantur plures casus, in quibus possunt adhuc produci novi testes, etiam super eisdem articulis post publicationem attestacionum, & admitti nova probationes post conclusionem in causa.
67. Sic in primis casibus, ubi agitur de valore Matrimonij.
68. Item in causis beneficiabilibus.
69. Item in causis criminalibus præsertim capitalibus.
70. Item dantur alij consimiles casus videntur apud assignatos Auctores.
71. Alia ad rem remissive.
72. Subnecluntur Supplementa Auditoris.
73. Additio. ex aliena manu.

Probatio ut sic, est rei dubiæ, seu controversæ per legitimam argumenta facta ostensio. Mascard. de probation. vol. 2. q. 2. proœnial. n. 8. Abbas ad Rab. de probation. n. 1. Host. in Summa de probation. n. 2. Reiffenstuel lib. 2. Decret. 1. 19. n. 2. & alii passim. Probatio Judicialis est iudici rei dubiæ apud eum controversæ per legitimos modos facta ostensio. Mascard. l. c. n. 17. Engel lib. 2. Decret. tit. 19. n. 1. Vallens. ibid. §. 1. Sannig. ibid. cap. 1. Reiffenstuel ibid. n. 5. & alii. (Vid. leg. 1. & 7. l. 14. p. 3.) Probatio generatim sumpta dividitur in Judicialem & extrajudicialem. Judicialis est illa, quæ fit in iudicio; Extrajudicialis est illa, quæ fit extra iudicium, ut sunt bationes, quæ solent adhiberi inter homines privatos proin contractibus civilibus. Sic in re Comm. (Adrem lex 3. & 7. tit. 13. pag. 3. l. 1. & 2. l. 7. lib. 2. For. Reg.) Insuper probatio dividitur in plenam, & semiplenam. Plena est illa, quæ tantam fidem facit, quanta ad definiendas controversias sufficit, ut est probatio, quæ fit per duos testes omni exceptione majores, per instrumenta authentica, per confessionem propriam, & hujusmodi. Semiplena est illa, quæ facit quidem aliquam fidem rei gestæ, sed non tantam, quæ sufficiat ad definiendas controversias, ut est probatio per unum testem, per confessionem extrajudicialem, per scripturam privatam, per fugam Rei, qui debuisset respondere, per famam, & hujusmodi. Sic in re Communis. Probatio plena subdividitur ab aliquibus in plenam, plenior, & plenissimam, seu in evidentissimam, claram, & minus evidentem. Probatio evidentissima censetur illa, quæ fit per privilegia, & instrumenta indubitata, ut notat Mascard. loc. cit. quest. 4. num. 5. Abbas in cap. Licet n. 11. de probationib. Reiffenstuel loc. cit. Ti

loc. cit. num. 12. & alii. Et huc accedunt probationes apertissimæ, prout appellantur in cap. Pia, de exceptionib. in 6. & lib. Sciatis, Cod. de probation. & iste probationes apertissima, seu plenissima, atque luce clariores habentur per facti evidentiam, & aliis modis indubitat. Probatio clara est illa, quæ fit per testes, & hujusmodi. Probatio presumptiva est illa, quæ fit per conjecturas, & præsumptiones, ut cap. Afferte 2. de præsumptionibus.

6 Probationum species quamvis alii assignent duodecim, alii decem, commode tamen reducuntur ad novem, prout assignantur ab Hostiensi in summa tit. de probationibus num. 6. Engel loc. cit. num. 7. Reiffenstuel loc. cit. num. 18. & ab aliis, quæ in sequentibus versiculis breviter continentur.

Aspectus, Sculptum, Testis, Notoria, Scriptum, Jurans, Confessus, Præsumptio, Fama probabit.

7 Per ly autem Aspectus indicatur probatio per inspectionem oculorum. Per ly Sculptum indicatur probatio per antiquas Sculpturas in lapidibus marmoris impressas. Per ly Testis indicatur probatio, quæ fit per Testes. Per ly Notoria indicatur probatio, quæ fit per Evidentiam rei, seu per Notorietatem facti. Per ly Scriptum indicatur probatio, quæ fit per Instrumenta. Per ly Jurans indicatur probatio, quæ fit per Juramentum. Per ly Confessus indicatur probatio, quæ fit per propriam confessionem. Per ly Præsumptio indicatur probatio, quæ fit per Præsumptionem. Per ly Fama indicatur probatio, quæ fit per Famam. Ad quas novem præcipuas probationum species, ut vides, ceteræ aliæ possunt commode reduci.

(Vid. tit. II. p. 3. ubi agitur de juramento: ibi per 29. leges, quæ ad idem concernunt, declarantur vid. lit. J. pag. 341. col. 2. titulus 13. conducit: de confessione in eo tractatur: quid sit, à quo est faciendâ, quam vim habeat, quos species, quibus qualitatibus debet constare, ut subsistat, qualis reprobatur: & extrajudicialis quomodo valeat, per septem ejus leges ostenditur; tit. 14. de probationibus, & suspicionibus pertractat: per leg. 1. quid sit probatio, & quod actor non probante, est reus absolvendus, deciditur; per 2. proponitur, quando negant incumbat: lex 3. determinat præsumptiones, quibus comprobatur, aliquid à patre filio incapaci præter à lege dispositum relinquunt: in sequ. aliqui recensentur casus, in quibus poterat dubitari, cui incumbat probatio, dum obijctur minoreitas, seu servitus: lex 7. cui est faciendâ, scilicet Judicij, rebus super quibus est sententia ferendâ, non super questionibus philosophicis, juxta libellum concludit: lex 8. sex, ni fallor, species præfinit, se refert ad titulum præcedentem 13. fit mentio de Testibus, (vid. verb. Testis) de instrumentis, (vid. verb.

Inter species probationum, eam, quæ fit per Juramentum, Instrumentum, & propriam Confessionem numerari, benè asserit A. Claritate aliqua assertum indiget, ut è medio tollatur omnis dubitatio. Juramentum, dum ab utraque parte est invocem, tam intra, quam extra Judicium delatum, quod vocatur Decisorium (ce-teris insuper habitis) plenam efficit probationem; (1) Instrumentum verò, vel est publicum, privatumvè, illius duplex est consideratio: primò quod probantis effectum, ratione personæ in dignitate constitutz, vel auctoritatis alicui concessa: illud plenam ejus quod continet, fidem facit, si cum Regis, Episcopi, Prælati, reliquarumque personarum Titulos Castellæ obtinentium sigillo sit munitum, (2) in nihilo differens à Capituli, vulgò

(1) L. 2. r. 11. p. 3. Departit e iura entres maneras. Cã, o es jura de voluntad, o de premia, o de juicio. De voluntad es aquella que dà el un conrednor al otro, fuera de juicio: è tal jura como esta, quando fuere fecha en la manera que fue otorgada, debe ser librado el pleyto por ella tambien, como si fuere fecha en juicio: è la tercera manera de jura, que llaman de juicio, es quando están los contendores en su pleyto ante los judgadores, e dà el uno dellos la jura al otro, diciendole que jure, e que èl estará por lo que jurare: L. 1. r. 2. lib. 4. Ibi: Y si dixere que no tiene escrituras, se haga relación en la carta de como juró que creía, y entendia probar por testigos, o por las escrituras presentadas, y testigos, que habia de presentar, o que lo

Scriptura) de præsumptione (vid. verb. Præsumptio) casus enarratur de Salomonis iudicio: nisi in eis, à legibus determinationem accipientibus, signa & præsumptiones non sufficiunt, multoties per ea à veritate deviamus: de probatione per iudicij inspectionem, sive obstricium (vid. lit. T. pag. 64.) præsertim videlicet de de popularum, aliorve limitibus sit questio, aut de virginitate violatione, famineve alicujus gravitate: per Duellum (vid. lit. D. pag. 128. col. 2. in addit. nov.) factasi fuerit: lex 9. asserit mulieri filium natum, sive nasciturum sui ipsius consortis non esse, expriment (vid. verb. Adulterium, Conjuges, Uxor, &c.) fidem præstari non debere, nisi tanta fuerit absentia mariti, ut juxta ordinem naturalem ex ipso gigni non valeat: lex 10. iri traditum decernit, cuiusque rem, ab alio possessam, suam fuisse: patris, avi, alteriusve, cuius heres, declaranti, præsumitur enim dominus, dum contrarium non apparet lex 11. declarat, quæ pacta ad heredes transmittantur, licet de hisce nulla fiat recordatio: lex 12. de causis criminalibus loquitur: clara, & evidens debet adstrare probatio delinquentis confessio, testes, & instrumenta sufficiunt: præsumptiones quælibet rejiciuntur ad penam ordinariam ipsiusmet delicti imponendam: (vid. lit. P. pag. 165. col. 2.) satis est, nocentem absolvere quam innocentem damnare: (vid. ad hujus legis exceptiones Magistrum D. Anton. Gom. tom. 3. var. resol. cap. 12. præcipue n. 25. nam ex vers. Quod tamen singulariter intelligit: præcitata lege convenit) lex 13. exempla etiam proponit, in quibus iudicij aspectus ad probationem requiritur: lex 14. medium constituit, quo est probatio faciendâ, dubitatione occurrente an absens in remotis decessisset præsumatur, ut hæreditas consanguineis deferator: lex denique 15. præscribit, non solum per confessionem, testes, instrumenta, seu privilegia, (vid. verb. Privilegium) suspensiones, aut famam effici probationes, verum etiam questiones per leges, & foros esse dirimendas (vid. verb. Lex): alterius ditionis legibus nulla lis est terminanda, nisi detur casus alicujus causæ pendantis inter personas illius ditionis, à quibus in ipsamet fuerit contractus celebratus, vel de re ibi inventa agatur: tunc equidem Iudex in hac nostra hispanica regione constitutus legibus illius est alligatus: leges noviter promulgatas ad futura non præterita extendi, decernitur. (Vid. leg. 200. Sylli, leg. 49. §. 3. tit. 24. lib. 4. Recop. Cast. Reg. Sched. 17. Octob. an. 1769. lit. N. pag. 307. in fin. col. 2. atque Reg. Sched. 13. Novemb. an. 1766. lit. J. col. 1.) Sufficiunt animadversa; recognoscantur præterea omnes præcitate remissiones, & decisionum perfectio non omittatur, consequenter materia hæc nec clare patebit.) Pro-

quiere dexar en juramento decisorio de la parte: L. 3. r. 7. lib. 9. Ibi: Y si puesta en la forma susodicha la demanda, el demandado la negare, y el actor la dexare en juramento decisorio del reo, que sea tenido de la hacer, y absolver al tiempo:

(2) L. 1. r. 18. p. 3. Escritura de que nace averiguamiento de prueba, es toda carta que sea fecha por mano de Escribano publico de Concejo, ó sellada con sello de Rey; ó de otra persona autentica, que sea de creer, nace della muy gran pro. Cã, es testimonio de las cosas pasadas: è averiguamiento del pleyto sobre que es fecha. Eson demuchas maneras della. Cã, ó será privilegio del Papa, ó de Emperador, ó de Rey: ó de alguna persona que haya dignidad con sello de cera:

8 Probatio debet esse clara, & cer'a. Communis; per text. in cap. In presentia 8. de probationib. juxta Glosam in casu ad cit. cap. In presentia: ubi expresse dicit, quod clara, & certa debet esse probatio, & non dubia. Unde probatio dubia, seu æquivoca, id est, quæ potest referri ad unum, & ad alium, non relevat probantem, sed rejcti debet, cum nihil concludat, nec ulium probationis gradum constituat. Rota recent. p. 3. decis. 176. n. 8. decis. 232. n. 9. dec. 311. n. 2. decis. 509. n. 5. decis. 511. n. 3. p. 4. tom. 1. dec. 263. n. 3. p. 4. tom. 2. dec. 254. n. 22. decis. 335. num. 7. decis. 487. n. 11. pag. 6. dec. 121. n. 21. & sæpissime alibi cum communi Doctorum. Nam juxta illud vulgatum: Non probat hoc esse, quod ad hoc, quandoque contigit abesse, prout loquitur Summarius in l. Neque Natales, Cod. de probationibus, & probat text. ibid. §. l. Non hoc, Cod. Unde vi, & Rota recent. p. 19. tom. 1. dec. 469. n. 15. (Vid. l. 5. tit. 6. p. 7. ubi in glor. De avencnia:)

10 Probatio judicialis debet fieri secundum formam Libelli, cap. Cum dilectus 7. §. Sed quoniam, de ord. cognition. Est enim pronuntiandum secundum formam Libelli. Clem. Sæpe contingit, §. Verum quia, de verbor. signific. Et ideo illa solummodo sunt probanda,

quæ mediante libello in iudicium deducata fuerunt, ac desuper lis movetur, sive directe, sive in modum executionis, vel replicationis, ut cap. De testibus 29. de testibus §. l. Ad probationem domini, Cod. de probationib. Unde si per testes probatur aliud, quam est deducum per libellum in iudicium, non valet dictum eorum super illo, l. 1. §. D. Anton. ff. de Questionib. junctis Iuribus proxime allegatis, Host. in Summa tit. de probation. n. 5. Mascard. de probation. quest. 17. n. 17. Speculator tit. de Teste §. l. n. 62. Reiffenstuel loc. cit. n. 56. & alii passim.